— 1 —

重庆市渝北区卫生健康委员会
重庆市渝北区教育委员会 文 件

渝北卫健〔2022〕382 号

关于印发重庆市渝北区 2022 年儿童口腔疾病
综合干预项目实施方案的通知

区疾控中心、区中小学卫生保健所，各项目执行医院、全区各小

学：

现将《重庆市渝北区 2022 年度儿童口腔疾病综合干预项目实

施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市渝北区卫生健康委员会      重庆市渝北区教育委员会

2022 年 10 月 28 日

— 2 —

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室               2022 年 10 月 28 日印发

— 3 —

重庆市渝北区 2022 年度儿童口腔疾病
综合干预项目实施方案

为推进我区口腔疾病综合干预工作，增强口腔卫生保健服务

能力，保障儿童口腔健康，特制定本方案。

一、项目工作指标、实施时间、范围及单位

（一）工作指标

1.在我区开展口腔健康教育，小学生口腔卫生保健知识知晓

率达到 85％及以上，两次刷牙率达到 40％及以上。

2.在我区开展儿童口腔健康检查，项目所覆盖学校的适龄儿

童口腔健康检查覆盖率达到 90%以上，早期发现口腔疾病。

3.为我区适龄儿童进行窝沟封闭，窝沟封闭率达到 90％及以

上，封闭 3 个月后复查窝沟封闭完好率达到 85％及以上，降低儿

童恒牙龋病患病率。

（二）实施时间

2022 年 10 月初完成项目启动和培训；2023 年 3 月 31 日前完

成窝沟封闭、健康教育工作；2023 年 4 月中旬进行封闭效果复查；

2023 年 5 月 31 日前上报项目年度工作总结。

（三）实施范围

口腔健康教育在全区所有小学开展。6-9 岁适龄儿童牙齿的

窝沟封闭根据近年开展情况在部分学校开展，全区共计完成 8000

颗。

（四）项目执行医院

— 4 —

重庆医科大学附属口腔医院、区人民医院、区中医院、区妇

幼保健院、重医附三院（捷尔医院）、洛碛中心卫生院、龙兴中心

卫生院、统景中心卫生院、玉峰山中心卫生院、石船中心卫生院。

（五）项目实施学校

1.口腔健康教育：全区所有小学。

2.窝沟封闭：两江小学校、空港实验小学校、金鹏实验小学

校、南方玫瑰城实验小学校、双湖小学校、洛碛中心小学校、和

合家园小学校、统景中心小学校、玉峰山小学校、石船中心小学

校、仁睦完全小学校、茨竹中心小学校、华蓥山学校、大盛学校、

大湾镇明德小学、古路学校、兴隆中心小学校、石鞋学校、木耳

中心小学校、王家学校、天堡寨小学校、立人小学校。

二、实施内容

（一）开展健康教育

1.建立项目协调机制，由区卫生健康委和区教委共同制定健

康教育工作方案。以《中国居民口腔健康指南》（卫办疾控发〔2009〕

141 号）和《儿童口腔疾病防治学校健康教育指导手册》（人民卫

生出版社，2012 年）为依据，围绕开展工作内容，重点宣传口腔

健康核心信息、儿童口腔疾病防治知识及综合干预服务信息等，

提高目标人群的健康知识和自我保健意识，养成良好的口腔卫生

行为习惯，营造全社会关注口腔健康的氛围。通过宣传，动员引

导适龄儿童家长自觉接受儿童口腔健康检查和各项干预措施，鼓

励患有口腔疾病的儿童及早接受治疗。

2.开展多样化、多频次的健康教育活动，要求宣传教育覆盖

— 5 —

所有的学校。针对大众的健康教育活动不少于 3 次，形式不少于

5 种，针对学生、家长和老师，要安排专门时间，开展面对面专

题宣传教育。积极开展“健康口腔助成长”活动，在所有学校举

办不少于一次口腔健康教育活动，使用国家项目办统一配发的规

范化 PPT 和教师指导用书、“健康口腔从保护牙齿开始”口腔健

康宣传折页、爱牙总动员画册开展针对儿童和家长、老师的口腔

健康教育，培养良好的口腔卫生习惯，掌握基本的口腔预防保健

知识和自我保健技能，促使儿童和家长参与项目。各学校可发挥

各自优势和地区特点，自选、自创健康教育形式，开展口腔健康

教育，如口腔健康教育课、冬令营、刷牙比赛、知识竞赛、绘画

比赛、亲子互动、角色体验、情景剧表演、主题班会、讲课比赛

等。

（二）加强人员培训

按照《全国儿童口腔疾病综合干预项目工作规范（试行）2018》

的要求，对项目管理人员、口腔专业人员、教育部门等相关人员

展开培训，培训内容包括：项目工作规范及项目管理总体要求；

宣传发动和健康教育的内容、方法和要求；口腔健康检查、窝沟

封闭、局部用氟等儿童口腔疾病防治适宜技术的理论知识与实际

操作；项目数据信息的收集、上报和管理等。所有口腔检查和窝

沟封闭操作人员应具备口腔执业医师或口腔执业助理医师资格，

同时，必须接受市级专业培训，由培训单位下发培训合格证后方

可参与项目工作。

（三）严格项目标准

— 6 —

对辖区部分适龄儿童实施口腔健康检查与窝沟封闭，以 6-9

岁儿童为目标人群，并按照适应证标准筛选出窝沟封闭适宜人群，

在“自愿参与”原则下，由家长签订《知情同意书》（由项目办另

行下发）后，医疗机构提供免费窝沟封闭。对实施窝沟封闭后的

儿童，建议其 3 个月后复查，如果发现脱落，要对其重新封闭。

对经过口腔健康检查非窝沟封闭适应证儿童，要做好解释工作。

完成口腔健康检查和窝沟封闭操作后，要以书面形式（由项目办

另行下发）向家长反馈检查结果和封闭情况，对检查过程中发现

有口腔问题的儿童，积极建议家长及早接受治疗，但不可同免费

窝沟封闭一同实施。操作过程要严格按照消毒隔离操作规范进行,

避免交叉感染。

（四）加强信息管理

1.信息管理组织保障。区卫生健康委组织区疾控中心和区口

腔防治指导中心（区人民医院）共同制定儿童口腔疾病综合干预

工作信息管理制度，进行数据和档案资料的填写、录入和归档管

理。安排专人负责信息管理工作，保证各类资料收集和信息上报

的规范性、及时性、完整性、准确性，无漏报或重复上报。

2.信息收集与保存。相关单位、学校要认真组织做好各种登

记表的填写、录入、备案、整理等工作，要求记录准确完整。具

体包括：项目办公室人员信息、项目地区备案信息、医疗机构备

案信息、人员培训情况、健康教育活动信息、窝沟封闭复查/自查

情况、健康教育复核/自查结果、指导反馈情况、资金使用情况等

（所有附表由市项目办另行下发）。应随时做好收集和整理，统一

— 7 —

归档、建立目录，及时整理归档。原始资料应妥善保管，备案、

备查，包括下发文件、方案，工作会议通知、纪要、照片、签到

表，培训通知、照片、签到表、教材、幻灯、原始拷贝试卷、培

训合格证、评估结果，开展健康教育的报纸、海报、折页、小册

子、光盘、照片、录像等。知情同意书在承担任务的医疗机构留

存备案，时间不少于 3 年。

3.信息上报。各医疗机构在完成窝沟封闭工作后，应及时录

入窝沟封闭个案表，原始资料应当妥善保管，归档、备案、备查。

所有表格应该在完成后 5 个工作日内完成信息管理系统上报。

（五）加强项目指导

区级专家组每年指导次数不少于 3 次。每次指导以照片、简

报等形式如实记录，填写抽查表格、形成报告和整改情况报告并

存档备查。指导内容包括项目管理和服务提供两个方面，重点是

项目规范化管理、承担项目操作人员的执业医师/助理医师资格、

窝沟封闭质量、消毒隔离等方面。随机抽取接受窝沟封闭 3 个月

以上的儿童，对封闭完好情况进行确认，不少于辖区窝沟封闭儿

童的 20%。复查不合格者应由开展封闭的单位进行再封闭。

三、组织分工

区卫生健康委、区教委：共同制定年度项目实施方案，做好

项目统筹协调，确保项目有效落实。

区疾控中心：作为全区口腔疾病综合干预项目办公室，负责

项目日常管理，做好培训、督导、质控，及时收集、整理、分析

项目资料，作出科学评估等工作。

— 8 —

项目执行医院：对接项目学校，实施儿童口腔健康检查，适

龄儿童口腔检查率达到 90％以上；做好 8000 颗牙齿窝沟封闭，

封闭完好率达到 85％以上；及时完成网络数据录入、分析、统计，

及时上报区项目办。

窝沟封闭项目实施学校：发放知情同意书和口腔知识宣传

单，积极组织动员 6-9 岁组学生自愿参与窝沟封闭，做好学生家

长的沟通协调。

口腔健康教育开展学校：1.落实各项口腔健康教育和健康促

进措施，每个班级举办一次口腔卫生健康教育课、举办一期口腔

健康黑板报或一次口腔健康主题班队会；根据学校实际情况开展

有特色的口腔健康教育活动，于 2022 年 12 月 31 日前将电子版总

结和照片传区项目办指定邮箱。2.组织学生参加全区口腔健康知

识手抄报竞赛，每校选送 3 张优秀手抄报，于 2023 年 1 月 31 日

前交区项目办。区项目办将评出优秀奖 50 名，予以表彰奖励。

区项目办电话：67193313，邮箱：399819767@qq.com。

附件：1．2022 年度渝北区儿童口腔疾病综合干预项目

任务分解表

2．家长知情同意书（窝沟封闭）

3．结果通知书（窝沟封闭）

— 9 —

附件 1

渝北区 2022 年儿童口腔疾病综合干预
项目任务分解表

项目执行医院 项目实施学校
封闭任务

牙数（颗）
医院联系人 学校联系人

区人民医院 空港实验小学校 800 李玥 18983299627 刘妍 13752865366

区中医院 两江小学校 700 胡霞 13350367101 吴艳华 18696592600

区妇幼保健院

金鹏实验小学校 800

李春梅 13983769324

童代兵 15922817315

南方玫瑰城实验小

学校
700 陈彬 13608315838

重医附三院（附三

院）
双湖小学校 1000 曾洁 13983152185 秦开文 13608332768

洛碛中心卫生院 洛碛中心小学校 150 张荣 13696493615 石开文 13996041416

龙兴中心卫生院 和合家园小学校 350 李蕾 17623798848 冯永华 13527399116

统景中心卫生院 统景中心小学校 200 曾玉 15023608080 袁小红 13983821195

玉峰山中心卫生院 玉峰山小学校 150 许婷 17723108873 胡义华 13996183232

石船中心卫生院 石船中心小学校 150 余淋 17783700668 张义 13594103686

市口腔医院

仁睦完全小学校 400

周智 13062381906

黄键 13883859288

茨竹中心小学校 400 王承炳 13883617255

华蓥山学校 150 邓传均 13752922958

大盛学校 200 彭月友 13452904271

大湾镇明德小学 250 唐仁超 13452405962

兴隆中心小学校 350 廖清林 13883190158

石鞋学校 250 周英福 13608346563

木耳中心小学校 150 陈新 13983976561

王家学校 350 石磊 15922768810

古路学校 100 游超 13452406066

天堡寨小学校 200 雷宇 13452408078

立人小学校 200 张洪霞 15998939489

— 10 —

附件 2

家长知情同意书（窝沟封闭）

尊敬的家长：

口腔健康是全身健康的基础，龋病（蛀牙、虫牙）是危害儿

童健康的常见疾病。龋齿使得牙齿结构破坏，影响孩子的咀嚼、

消化等等，从而影响儿童正常的生长发育。根据第四次全国口腔

流行病学调查，5 岁儿童的患病率超过 70%，人均龋坏牙齿数超

过 4 颗。为降低儿童患龋率，维护我国儿童口腔健康，财政部、

国家卫生健康委员会开展全国儿童口腔疾病综合干预项目，对

6-9 岁儿童进行免费的口腔健康检查，为符合适应证的儿童免费

提供窝沟封闭预防龋齿服务。

我国青少年 90%以上的龋病发生在窝沟部位。窝沟封闭是一

种无痛、无创伤的方法，该技术在国际上已有 50 多年的使用历史。

窝沟封闭使用的是无毒的封闭材料，对牙齿无伤害，即使封闭材

料脱落被吞咽，对人体健康也没有任何不良影响。国内外的大量

研究证实，窝沟封闭是预防新生恒磨牙窝沟龋的有效措施。我国

政府把儿童龋齿列为重点防治的常见病，从 2008 年开始，开展窝

沟封闭预防儿童龋病的公共卫生服务工作。

窝沟封闭工作将由口腔专业人员进行，方法简单，没有疼痛和不

舒服的感觉，儿童易于接受。如果您的孩子符合适应证，是否同

意接受免费窝沟封闭预防龋病的服务，请签署您的意见，并及时

— 11 —

交给学校老师或给您孩子实施窝沟封闭的医生。谢谢！

学生姓名：

家长意见：______________(同意/不同意,若不同意请说明理由)

家长签字：

家长联系电话：

年   月   日

— 12 —

附件 3

结果通知书（窝沟封闭）

尊敬的家长同志：

您孩子（姓名      ）的四颗第一恒磨牙（“六龄牙”）中，

有  颗已经进行了窝沟封闭，还有  颗牙齿因为下列原因未能进

行窝沟封闭。

①龋齿；②未完全萌出；③已封闭；④已充填；⑤浅窝沟

注意事项特此告知如下:

一、已经做了窝沟封闭的牙齿，请您于 3 个月后带孩子前来

复查，若发现有封闭剂脱落，可以免费进行重新封闭。

二、您的孩子若患有龋齿，建议您带孩子尽早到正规的口腔

医疗机构接受治疗,否则龋齿的进一步发展会增加治疗的难度和

复杂性，以免给孩子带来更大痛苦。

三、其他措施：虽然对萌出的六龄牙进行窝沟封闭可以最大

程度预防龋齿的发生，但请您仍需督促您的孩子少吃甜食、正确

刷牙、定期口腔检查，这样才能有效地预防龋齿。

医生签名：

医    院：

年   月

— 13 —